[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 153/2021
Senhor Presidente,

Considerando que o atual momento em que todo o mundo vem passando em razão da pandemia da Covid -19;
Considerando que, muitas empresas não suportaram e acabaram tendo que encerrar suas atividades, gerando com isso a perda de vários postos de trabalhos;
Considerando que, mesmo aquelas pessoas que não eram trabalhadores com carteira assinada e vinham desenvolvendo alguma atividade laborativa que lhe possibilitada auferir renda, seja de forma formalizada ou até mesmo na informalidade acabaram sendo afetado da mesma forma ou ainda mais;
Considerando, por fim que muitos tem sido os obstáculos que essa mesma pessoa vem encontrando para retornar ao mercado de trabalho, tem feito com que muitos desempregados busquem iniciar alguma atividade empreendedora;
Considerando ainda que, existe em nossa cidade alguns locais que em tese seria destinado a pequenas empresas ou a microempreendedores quem venha a se formalizar;
Requeiro à Mesa, depois de ouvido o douto plenário, que o presente Requerimento seja encaminhado Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, para que determine a Diretora Departamento de Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Obras Srª Renata de Souza Martinezao, para que prestem a esta Casa De Leis os seguintes esclarecimentos:

1- Quantos box existem nos mercados municipais Comercial Julien Muton localizado na Avenida Pedro Paschoal como no prédio da Rua Brandão Veras com a Rua Dr Tobias Lima ?
2- Quantas salas existem na incubadora de empresas localizada no Sambódromo ?
3- Atualmente existe box ou salas vagas nesses locais?
4- Qual os requisitos e procedimentos para se ocupar esses espaços?
5- Qual o custo de cada um destes espaços?
6- Caso não existam box e salas vagas, qual o procedimento para aguardar uma vaga? Existem uma lista de espera?

7- Essa lista é pública? Caso nãos seja, é possível que ela passe a ser?

8- Os ocupantes desses espaços podem ceder no todo ou em parte esses espaços com ou sem anuência do poder público?

9- Quais as hipóteses de perda do direito em ocupar esses espaços?
Bebedouro, capital nacional da Laranja, 14 de setembro de 2021.

JOÃO VITOR ALVES MARTINS

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – Líder do CIDADANIA 23

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200